porty w Shimoda, Hakodate i Nagasaki. W pierwszych dwóch portach
zezwolono na wzajemny handel, a w jednym z nich od 1856 r. moż-
na było otworzyć rosyjski konsulat21. Natomiast 12 (24) października
1857 r. w Nagasaki został podpisany uzupełniający traktat, regulujący
praktyczne kwestie handlu, w którym Rosja zobowiązała się, w szczegól-
ności, szanować japońskie wody jako neutralne i powstrzymywania się
od napadania na neutralne statki, znajdujące się w japońskich portach22.

W sierpniu 1858 r. pomiędzy obu państwami został podpisany w Edo
(江戸 – obecnym Tokio – 東京都 Tōkyō-to) Traktat o handlu i przyjaźni,
w którym potwierdzono umowę z 1855 r., ale uchylono objaśnienie ar-
tykułów i uzupełniający traktat z 1857 r. Zostało ustalone, że Traktat
wejdzie w życie 19 czerwca (1 lipca) 1859 r.

Zgodnie z Traktatem, kraje umówiły się wymieniać stałymi dyploma-
tycznymi przedstawicielami konsulami generalnymi. Następnie w otwar-
tych dla Rosjan portach handlowych umożliwiono zakładanie rosyjskich
konsulatów.

Trzeba podkreślić jednak, że postanowienia zawarte w traktacie po-
kojowym z Shimonoseki (下関市) były wielkim sukcesem ekspansjoni-
stycznej polityki Japonii, która musiała się zderzyć z ekspansjonistyczną
polityką Rosji. Po stronie rosyjskiej podkreślano, że Rosja powinna pa-
nować na Dalekim Wschodzie, a Wielki Ocean – to nasze jezioro55. Na
specjalnej naradzie 30 marca (11 kwietnia) 1895 r. ówczesny minister
finansów Siergiej Juliewicz Witte ogłosił głównym przeciwnikiem Rosji
na Dalekim Wschodzie Japonię i nie chciał dopuścić jej na kontynent za
każdą cenę, nie zatrzymując się nawet przed tym, żeby „zacząć wrogie
działania przeciw japońskiej flocie i zbombardować japońskie porty”.

Stał on na stanowisku, że Rosja jest głównym zagroże-
niem dla interesów Japonii, a biorąc pod uwagę wojenną ekspansję Rosji,
nie wykluczył rozwiązania problemów środkami wojennymi67. W zaistnia-
łej sytuacji, obecności Rosji w Mandżurii, Japonia 17 (30) stycznia 1902 r.
zawarła z Wielką Brytanią sojusz antyrosyjski. Brytyjczycy uznali Koreę
za strefę wpływów Japonii w zamian za uznanie przez Japonię interesów
brytyjskich w Chinach. Sojusz ten był niespodzianką dla Rosji i oznaczał, że
Japonia już nie stawia na porozumienie z Rosją68.

Natomiast
jeśli utraci wpływy na kontynencie azjatyckim, wówczas połączy się
z Rosją i zwróci się przeciwko amerykańskim, holenderskim i angielskim
posiadłościom na Oceanie Spokojnym. W związku z tym Roosevelt nie
widział powodu, dla którego miałby hamować zaborcze plany japońskie
wobec Rosji95.

Car Mikołaj II niechętnie zgodził się na rozmowy pokojowe. 25 maja
(7 czerwca) 1905 r. na spotkaniu z amerykańskim wysłannikiem Geo-
rgem Mayerem przyjął pośrednictwo prezydenta Teodora Roosevelta.
Następnego dnia, 26 maja (8 czerwca), wydano oficjalne oświadcze-
nie, że Rosja zgodziła się na rozmowy w Ameryce96.

130  Куросава Фумитака, Японо-российские отношения после Портсмутского
мира..., op. cit., s. 210–211.

131  Ibidem.

46 Robert Jakimowicz

ła przekazana dyrektywa w sprawie projektu porozumienia japońskiemu
posłowi w Rosji Motono Ichirō (本野 一郎), co oznaczało rozpoczęcie dwu-
stronnych rozmów132. 3 lipca (20 czerwca) 1916 r. w Piotrogradzie zosta-
ło zawarte czwarte japońsko-rosyjskie porozumienie (japońsko-rosyjski
układ sojuszniczy) w Piotrogradzie na okres pięciu lat. Ono również skła-
dało się z jawnej, jak i tajnej części. Porozumienie to okazało się ostatnim
traktatem carskiej Rosji z Japonią.